(

2 )Bouhicr, conslantibus ; forlc legendum, exislentibus. Adi rh<irlam dlxxxvii.

DLXXIV. (')Bouh., Morum.

CHARTULARILM MATISCONENSE. 341

pratum habet ab oriente terram de Felineis, a septentrione terra de Corre-

voldo, a meridie et occidente terra Sancti Vincentii. Pratum istud appendil

ad altare de Cruce emptum in caméra domni Berardi episcopi in presentia

ejusdem et domni Jotceranni decani, Pontii Auriculif), Stepliani capellani,

Stephani Nasilardi, Widonis dapiferi, qui inde testes sunt. Quod ibidem

laudavit Otgerius fdius predicti Giraldi apud Virisetum ; laudaverunt uxor

et Vichardus et Stephanus et Bartholomeus filii sub presentia Stephani

capellani et Bonifilii saccrdotis, Willelmus vero alius filius laudavit Matiscone

ante portam episcopi sub presentia sepe dicti Stephani capellani et Bladini

diaconi.

DLXXV.

[GEUBA riLIA AIMITNI DAT TERRAM DE FREDO IN VILLA TORIACO.]

1130.

\otum sit presentibus et futuris quia domna Genta
1

, lilia Ainiini de

Arderia, venions in villam de Crochio causa visitandi Boilannum de Monta-

niaco ibi infirmante ; Bernardus vero archidiaconus , eadem causa, il>i ex

altéra parle veniens, precibus multis ab ea poslulavit ut ralumpniam quam

super terram illam faciebat
,
(piam ipse Bernardus archidiaconus a militibus

deToriaco, Bernardo et Hugone, in ipsa villa deToriaco emerat, amicitia

ipsius, et pro salute animarum antecessorum suorum in pace dimitteret,

et Beato martiri Vincentio concederet. [lia quidem aliquatenus renuens,

dicens quod in terra illa quam Bernardus a prenominatis militibus emerat

.

habebat de feodo quod illi milites habebant a pâtre 9UO Aimino de Arderia.

Que tamcn domna, intervenientibus scrviciis Bernardi et precibus, petitioni

ejus adquievit et donavit Beato Vincentio, si aliquid sui juris in i|>sa terra a

Bernardo empta haberet concessit omnino, et laudante Blio suo Aimino

Beato martiri Vincentio et canonicis ejus werpivit in perpetuum. Testes hujus

donationis et werpilionis sunt Hugo de Montaniaco et uxor sua, Johannes

medicus, Isembardus presbiter, Wichardus miles de Charron, Bladinus de

Crochio apud quem faclum fuit, Letaldus clericus. Hoc factum fuit m
idus Augusti, anno ab lncarnatione Domini mi: xxx , régnante Hludovico

Trancorum rege.

(*) Bouhicr, aurici.

DLXXV.
(

l)Bonh., Gcura.
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DLXXVI.

[artaldus decanus reddit ecclesiam de floriaco.]

1096— 1120.

Notum sit presentibus et futuris quia ego Artaldus de Vismosone, Matis-

eensis ecclesie decanus, predecessorum meorum recognoscens iujuriam

super ecclesiam de Floriaco diu illatam, reddidi ipsam ecclesiam eum
omnibus decimis, oblationibus et sepulturis, et tenementum Marreillerii

Beato martiri Vincentio, cujus juris certissime erat, et canonicis inibi

servientibus hanc prefatam ecclesiam reddidi , donavi et concessi in perpe-

tuum , laudante et concedente nepote meo Hugone de Campens , et Uldrico

de Vilars cui feodario usu pertinere videbatur, qui etiam promisit decano et

Ycraciter pactus fuit ut ei et ecclesie Matiscensi rectam garantiam apucl omnes

homines fideliter portaret. Hoc donum feci in Matisconensi canonicorum

capitulo , in manu domni Berardi tune existentis episcopi , ut Dominus me

et predecessores meos a pénis inferni liberare dignetur. Testes et hujus

donationis présentes fuerunt domnus Gausmarus Beati Pétri regularis prior,

Bernardus archidiaconus , Gaufridus archidiaconus, Gauscerannus de

Balgiaco , Wichardus de Prisciaco , Durannus de Ferreriis , Pontius Auricula

,

Odo de Vincellis, Botbertus archipresbiter, Aimo presbiter de Félins,

Umfredus de Yela, Hugo de Vela, Maiolus Bebutinus, Bernardus de Vernol.

DLXXVII.

[UDULRICUS DE BALGIACO CONFIRMAT VERPITIONEM ECCLESIE DE FLORIACO.]

1118.

Notum sit omnibus fidelibus tam futuris quam presentibus quia cum

domnus Berardus in sacrosancta Dei ecclesia Matiscensi in honore beati

martiris Vincentii dicata resideret episcopus , Udulricum de Balgiaco et filios

pjus canonicis Matiscensibus super ecclesiam de Floriaco, quam Artaldus

decanus Beato Vincentio martiri et fratribus ibi servientibus reddiderat et

werpiverat , multas intulisse querimonias super quibus canonici ad

exequendam justiciam parati nichil in Udulrico et filiis ejus remaneret.

Tandem , ad faciendam inde concordiam , canonici coacti dantes ecc solidos

Matiscensis inonete supra nominato Ulrico pacem taliter sibi et ecclesie sue
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adquisierunt, videlicet quod Ulricus et filii sui Ulricus et Rainaldus ipsam

prefatam ecclesiam de Floriaco cum decimis et appendiciis suis Beato

Vincentio martiri et canonicis ejusdem loci reddiderunt
;
que '] ipsius ecclesie

Matiscensis juris videbatur esse, et etiarasi aliquam baberent ibi justitiam

dederunt et concesserunl et wcrpiverunt. Imo supra sanctum altare

juraverunt, Udulricus de se et ini'antibus suis, et fil î i sui de se el sororibus

suis , omnibus modis firmiter pacem tenere ecclesie Matisconensi et canonicis

inibi servientibus in perpetuum. Domina vero domni Uldrici uxor, mittens

manum suam in manu domni Berardi episcopi , laudans et concedens

shniliter, in fide sua promisit pacem facere inde veraciter observare. lier

laudatio et juratio Udulrici et fdii sui Ulrici facta fuit vi idus aprilis sub

testibus istis, Berardo episcopo, Gausceranno decano, Gausceranno de

Balgiaco cum pluribus aliis canonicis, Gausceranno de Siispiliaco, Maiolo

Hebutino, Gauflrido monetario. Altéra vero concessio et juratio Kainaldi

alterius fdii sui Ulrici facta fuit xn kaleudas Maii, testibus Gausceranno

decano, Gaufrido arcbidiacono, Landrieo de Moncello. [terum altéra

verpicio et promissio fidei domine uxoris Udulrici facta fuit mil kaleudas

Maii sub testibus istis, Bernardo archidiacono , et Bernardo de Luiniaco, el

Wicardo de Cabennis. Hoc l'aria carta fuit anno m c xvmi, indictione \i.

epacta xxvi, régnante Lugdovico Francorum rege.

DLXXVIII.

[OUIGO CUM FRATRE CONFIRMAT BAMOEM VBBPITIONEM AlllALDI.]

1110.

Notum sit omnibus sanete Dei ecclesie liliis tara presentibus quam

futuris quia ego Guigo et germanus meusGuigo, cognomine Discalvati
1

.

ealumpniam quam postquam domnus Àrlaldus Matiscensis ecclesie decanus

Cluniacensis factus est monacbus
,
super ecclesiam de I loriacoel appendiciis

ejus feceramus, tandem recognoscenles eamdem ecclesiam juris esse

Matiscensis ecclesie et videntes ad execpiendam nobis justitiam paratos esse

canonicos, hominum et amicorum nostrorum fulti consilio, per manum
domni Berardi Matiscensis episcopi, et Gausceranni cantoris, Artaldi de

Maliaco, Pétri Budilli, et Acbardi de Piarderia, aliorumque plurimorum

DLXXVII. (')Bouhier, quoniam.

DLXXVIII. (')Bouh., discalceati.

44
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canonicorum et militum , trecentos a canonicis supradicteMatiscensis ecclesie

Cluniacensis monete accipientes solidos, matre nostra decem perinde

habente soldos adhuc innupta, laudantibus ipsam juste vel injuste a nobis

factam calumpniam werpivimus et deinceps in eternum sedatam dimisimus.

Imo etiam, si aliquam ibi habebamus justitiam, Domino et beato martiri

Vincentio et canonicis inibi degentibus reddidimus, donavimus et conces-

simus in perpetuum
;
pacem quidem omnibus modis de nobis et heredibus

nostris in manu supra nominati episcopi tenere nos inde fideliter promisimus.

Insuper vero posuimus fidejussores Artaldum et Petrum superius dictos et

Wicardum de Rochia, si pax promissa in nobis falleretur. Hujus autem

verpitionis et donationis testes sunt Humbertus archidiaconus , Rernardus

archidiaconus , Wicardus dePiseir, Gauscerannus de Balgiaco, Stephanus

de Sancto Cirico , Umfredus de Vela , Hugo de Buxeria
, Hugo de Miolano

,

(luigo de Barbareschas , Dalmatius de Cluniaco, cum supranominatis et

fidei jussoribus. Hoc vero factum fuit v kalendas novembris, anno ab

Incarnatione Domini m c xvi
,
régnante Ludovico rege Francorum.

DLXXIX.

[PASCHALIS PP. II CONFIRMAT PRIVILEGIA ECCLESIE MATISCEKSIS.
]

1100.

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, fratri Berardo Matiscensi

episcopo ejusque successoribus canonice substituendis in perpetuum. Quum
divini dispensatione judicii, ad hujus ofïîcii gradum licet indigni promoti

sumus ut apostolorum principis vices in ecclesie regimine teneamus,

elaborandum nobis est et attendendumf) omnino ut in constituendis

ecclesiasticis negociis ejus monita et institutiones devotione fidelissima et

fide devotissima innitemur. Cujus fides precipua et devotio spectata Domino

extitit adeo ut in ejus singulariter fidei stabilitate immobili precioso Sanguine

redemptam suam Dei filins statuere et confirmare voluerit ecclesiam dicens :

« Tu es Petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. » Cui etiam

tantam potestatis prcrogativam concessit ut ejus arbitrio, in celo et in terra,

et Uganda ligarentur et solvenda solverentur, quam potestatis sue succes-

sionem ipse Beato Clementi et per eum omnibus concessit qui ejus sedi juste

presidere et ecclesiam Dei canonica studuerint ordinatione disponere. Cujus

DLXXIX. (')Bouhier, anniUcndum.
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nos fidei auctoritate muniti, tibi dilecte fili Berarde omnibusque tibi canonice

successuris, sicut predecessori tuo predecessor noster firmavit, confinnamus

omnia que ad Matisconensem ecclesiam in qua te canonice credimus

ordinatum pertinere videntur, tam in ecclesiis, parroebiis, cimiteriis,

presbiteris, cunclisque ccclesiasticis ordinibus, quam etiam prediis aliisque

omnibus possessionibus mobilibus et immobilibus adquisila sunt aut juste

adquiri poterunt ; ut bec omnia tibi tuisque successoribus ita libère possidere

liceat sicut antecessor rester in uno die ante obitum suum possedisse

probatur. Illud etiam apostolica auctoritate statuimus ut nulli presbitero

viventi aut morienti, seu ad aliam religionem aut ad quietam vitam trans-

eunti, liceat res quas a die ordinationis sue in ecclesia in qua est ordinatus

eonquirere poterit, auferre aut minuere, sed inlâcta ea et illibata inipsa in

qua conquisita sunt permittat ecclesia remanere; illos etiam qui a nobis

excommunicati aut ab otficiis divinis pro suis fueranl excessibus remoti, ne

aliquis in communionem recipere, aut in officns présumât restituere, eadem

auctoritate probibemus. Statuimus quoque ut pro sépulture (piidem loco aul

spatio nullum penitus ab aîiquo precium exigatur; pro redempfione vero

peccatorum, morientes in ecclesia in qua fidei sacramenla perceperuul

elemosinas dare secundum apostolica décréta statuimus omnino et confir-

manus. Si quis autem ad alia vivens, siye monens, se conferre rolueril de

eo quod salute anime sue dare disposuerit secundum apostolica décréta, in

ecclesie partem relinquat. Si qua sane eeclesiastica secularisve persona

contra hanc nos tre conslitutionis pa^inam presumptuose ¥enire fcemptaverit,

luijus modi ut sacrilegii reum a liminibus sancle Dei ecclesie arcendum

judicamus et confinnamus. Cunctis autem eidem ecclesie justa servantibus

sit pax Domini nostri Jbesu Cliristii quatenus et In ti uctum boue actionis

percipiant et apud bonorum retributorem premia eterne pacis inveoiant.

Amen, amen. Scriptum per manuni Pétri nolarii regionarii el servum

sacri palatii. Ego Pascbalis episcopus catbolice ecclesie. Ego ilbertus

indignus cardinalis tituli Sancte Susaniie ss. Ego Hernardus indignus

cardinalis tituli Sancti Crisogoni ss. Kgo Walterius imlignus 41banensis

episcopus ecclesie ss. Datum Lateraoiâ per manum Leonis scriptoris,

xvni kalendas Maii, indictione octava, anno Dominice lucarnalionis m c ,

pontificatus autem domni Pascbalis n primo.

(

v
) Bouliicr rccliùs, hic.

(") Douh. , Sabinœ.
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DLXXX.
[rESCRIPTUM PP. QUAïENUS CLERICI IN SUA CAUSA TESTES RECIP1UNTUR.]

IHo.

P.(') episcopus , servus servorum Dei, venerabili fratri et coepiscopo

sancte sedis apostolice vicario, salutem et apostolicam benedictionem.

Super prudentia tua valde admiramus quod in negotio ecclesie Beati Stephani

clericoruni suorum testimonium acceptare volueris. Cum Beatus Gregorius

in hujus modi causis eludere actoribus probalionem imponet diverse namque

causarum species nec in omnibus causis crimina agitantur in terminibus,

siquidem actentorum et testium illa districtio observanda est que canonibus

continetur, ne qui a probatione domestiei assumantur ; ceteruni in posses-

sionum aut ceteris hujus modi negotiis , hii potissimum assumendi sunt qui

eadem negolia tractaverunt de quorum visu et auditu hesitatio esse non

deberet. Si ergo iidem clerici idonei sunt ab assertione cause, illius nullatenus

repellantur; sed, sicut aliis lltteris deliberatum est, inter Sancti Stephani et

Sancti Johannis canonicos lis illa plenius decidatur, cesset jam malicie zelus et

dolositatis cavillatio, et predictarum ecclesiarum negotium juxta litterarum

nostrarum tenorem commodius f )
peragatur, alioquin ad presentiam

nostram parati (

3

)
processus et instructi proximo quadragesimalis concilii

tempore revertantur. Data Troie vi kalendas septembris, indictione octava.

DLXXXI.

[MANDAT HUGO ARCHIEPISCOPUS LUGDUNENSIS ABBATI CLUNIACENSI l'RO

EPISCOPO MATISCENSI.]

1096— 1124.

Hugo, Dei gracia, Lugdunensis episcopus ecclesie servus et totus ejusdeni

ecclesie conveutus venerabili Cluniacensium fratrum conventui salutem.

Dominus et frater noster Berardus, venerabilis Matisconensis episcopus,

non modicam adversum vos querelam habere dinoscitur; quam nos

secundum justicie tenorem et antiquam sanctorum canonum institutionem

ut decens est inter vos terminari desideramus. Noverit enim religiositas

vestra quia Matisconensem ecclesiam veraciter Lugdunensis ecclesie filiam

cognoscimus, ideoque in necessitatibus suis debitum consilium etauxilium

illi subtrahere nolumus nec debemus.

DLXXX. (')Pascha!is.

(*) Bouhier, omnimodis.

{') Bouh. , Parisiis.
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DLXXXI bit.

[l»RO EODEM SCRIBIT EPISCOPIS EDUENSI, LIPÎG0>E>'S1 ET CABÎLOIfENSI.
]

1096 — 1124.

Hugo, Dei gracia, Lugdunensis episcopus ecclesie servus et totus ejusdem

ccclesie conventus venerabilibus et religiosissimis in Christo fratribus

episcopis S.(
1

) Eduensi ,
Lingonensi, et G.f) Cabilonensi salutem, et eam

que in Christo dilectionem quam rationabilem juslarnque querelain doniii u>

et frater noster ac vester Berardus , venerabilis Matisconensis ecclesie epis-

copus, adversus Cluniaceuses fratres habeat vestra prudentia non ignorai.

Verumtamen quia in adipiscenda sua et ecclesie sue justifia soins sibi non

sufïicit, a nostra vestraque carilate, quanituin îpsa caritas exigil . humiliter

supplicando adjuvari requirit. Ad noslram igitur vestramque Qrmitatem

pertinere vïdetur ut quamtum, salva justitia, possumus eidem ecclesie

subvenire debeamus, et auctoritate nostra subsidium pariter et auxilium

subtrahendo predictos monachos ad persolvendam eidem ecclesie justiciam

.

quam retinere nituntur, quamtum in nobis compellere studeamus. Tune

etenim, secundum Pauli sententiam, veraciler Christi lex adimpletur cum

alterutrum fratrum percara(') mutua dilectione supportantur. Noverit autem

dilectio vestra quia Cluniacensi convcnlui litleris nostris signare curavimus

quod Matiscensi ecclesie in repetenda justitia sua déesse non possumus,

quod etiam fraternitati vestre similiter faciendum esse credimus, ci ut faciatis

commonemus.

DLXXXIÏ.

[c.ALIXTI PI». DECKETUM CONTRA VASTATOHES MOHTIS GUD1NI.]

Il h) — 1424.

Calixtus episcopus, servus servorum Dei, dileclis filiis Matisconensis

ecclesie canonicis salutem et apostolicam benedictionem. Villa de Monte-

Gudino ad yestram ecclesiain pertinere et per présentes vestri ministerium

dispensais audivimus; ceterum milites quidam locum illum occasione

DLXXXI bis. (')Slcphano.

(')Gatlorio.

(") Bouhicr rçcliùs, oncra.
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deperdantur (') , quos auctoritate litterarum presentium commonemus ut a

devastatione illa et inquietatione désistant. Quod si contemptores extiteriul

et ipsi et fautores eorum , tamdiu ab ecclesiarum liminibus sequestrentur et

in terris eorum divina officia interdicantur, prêter infantium baptisma et

morientium penitencias, donec aut Lugdunensis archiepiscopi de cujus

parrochia id est locus est, aut vestri episcopi judicio satisfaciant. Data xvnn

kalendas Februarii.

DLXXXIII.

[RESCRIBIT IDEM PAPA ARCBIEPISCO LUGDUNENSI PRO EADEM RE.
]

Circà annum 1120.

Calixtus episcopus, servus servorum Dei, karissimo et venerabili fratri

Umbaldo
,
Lugdunensium archiepiscopo , salutem et apostolicam bene-

dictionem. Venerabilis fratris nostri B.(') episcopi et ecclesie Matiscensis ad

nos querela pervenit quod parrochiani tui , videlicet Wicardus de Anton et

Guigo Incathenatus , Matiscensi ecclesie in villa de Monte Gudini, gravamen

et injurias inferre nondesinant, locum ipsum pravis exactibus affligentes.

Unde fraternitati tue injungimus ut eos diligenter commoneas, quatenus

aut res ecclesie quietas liberasque dimittant, aut in tua, vel ipsius Matis-

censis episcopi curia, inde justitiam faciant. Quod si comtempserint, tu de

eis lamquam de sacrilegis plectam perpeluif) officii debito justiciam

exequaris. Data Vienne, mi idus Februarii.

DLXXXIV.

[HUGO DE BERR1ACO VENDIT CANONICIS DECIMAM DE PETRA CLAUSO(').]

Circà annum 1 147.

Notum sit presentibus et futuris quod domnus Hugo de Berriaco, filius

scilicet Rotlanni Brescentis, veniens Matiscone in claustro Sancti Vincentii

lévite et martiris, per manum domni episcopi Pontii, et Pétri decani, Hugouis

cantoris, Stephani archidiaconi et dapiferi, Gaufridi Guastinelli, Bernardi

Pinguis et aliorum canonicorum , consilio hominum suorum, vendidit Deo

DLXXXII. (')Bouhier, deprœdanlur.

DLXXXIII. HBerardi.

(

2)Bouh., plenam pro lui.

DLXXXIV. (')Haec vcnditio ilcratur in utroque codice cum discrepantiis, adi charlam dcii.
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(H ejusdeni ecclesie canonicis oranem decimam quam in parrochia do Petra-

Clauso possidobat, et que ei hereditario pervenire potorat tam in applanatis

quam in explanandis, et omnem consuetudinem quam in congregande

ojusdem décime habebat perpetuo ojusdom prêta te ecclesie possidenda absque

ulla rotentatione concessit; accipiens ab ipsis canonicis pro hac venditione

mille septingentos solidos Matiscensis monete, et uxor sua xxx, ([ue hoc

laudavit. Et juravit prefatus Hugo super sacrosanctum altare, inde pacem

et garentiam ecclesie et canonicis, et de se et de omnibus heredibus suis,

et omnibus hominibus quos bona fide ab inquietatione ecclesie inde prohiber»'

posset. Et posuit obsides post se qui hoc idem aflirmaverunt sacramenlo

,

Jocerannum Grossum, Helduinum de Berriaco et Hugonem fratrem «'jus.

Slephanum de Marreo, Gaufridum de Malliaco, Gaufridum de Cluniaco,

Stephanum de Brugeria , Odonem de Petra Clauso. Actum est hoc in présenta

plurium clericorum et laicorum, anno illo quo rei Ludovicus Francie cum

maximo exercitu j)rocesserat ad feroeatatem Gentilium deprimendam el

Orientalem ecclesiam exaltandam.

DLXXXV.

[jOCEBANNUS MILES IMPIGNOBAT TEBBAH SUAM UVD AMUNIACUM.]

109G— 1 108.

Omnia que instantis temporis cursu firma debent permancre Qecesse

est ea litterarum apicibus annolari quo earum uotitia future lites valeanl

citius comprimif), Presentibus igituratque fuluris notificare volumus quod

.loccrannus miles de Àmuniaco (*) et fratres sui Walterius etWicardus, et

Roscelina mater eorum, canonicis Sancti Vincentii Matiscensis ecclesie totam

terrarn suam quam habebat in Amuniaco cl in parrochia cum gervo uno

Petro Domine et aliis si inventa fuerint, pretio il cl \\\\ solidorum Matis-

censis monete et Cluniacensis , de medietate in vadimonium mittunt;

omnesque fructus terre et redditus, pro sainte animarum suarum cl

parentum suorum, ecclesie Sancti Vincentii cl canonicis ibidem Domino

servientibus concedunt. Si denique casu accideril quod Gauscerandus

moriaturantequam terra redempta sit, partent suam denominate terre sancto

martiri Dei Vincentio , omni remota calumnia, douât et concedit, De aliis

DLXYXV. (')Bouhier, componi.

(jBouh. pcrperàm, Annunciaco; noslris, Ameugny.
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duobus fratribus, Wicardo scilicet et Walterio, qui mortuus fuerit antequam

terra redimatur, superstes partem suam et alterius redimat, de suo tamen

censu proprio si redimere voluerit, nec tamen reddendo precium. Quod ad

partem Gauscerandi pertinet , si uterque morte preventus fuerit antequam

terra redimatur, partes suas prenominate terre Sancto Vincentio libère

donant et concedunt. Hoc autem vadimonium et donum ut supra scriptuin

est jurando affirmaverunt ; et affirmando supra dictus Gauscerandus

super sacrosanctum altare preciosissimi martiris Yincentii, canonicis

circumstantibus , cum libro obtulit. Actum est hoc Philippo rege Francorunî

régnante et domno Berardo episcopo Matisconem gubernante. De hac re

testes sunt Johannes cantor, Bernardus archidiaconus , Dalmatius et Guigo

qui tune illi obediencie preerant, Gonterius archipresbiter, in cujus domo

pactio facta fuit publiée apud Cluniacum , Petrus clericus de Berriaco

,

Bernardus presbiter de Amuniaco, Bernardus de Thasiaco et fratres ejus

Gaucerandus et Gaufridus , Wido et Hugo frater ejus.

DLXXXVI.

[viCARDUS BELJOCEN'SIS ET HUGO DANT IN VADIMONIUM RES IN AVENACO.
]

1117.

Xotum sit omnibus sancte Dei ecclesie filiis, tam presentibus quam

futuris, quia domnus Vicardus Beljocensis (') et domnus Hugo abbas,

germanus suus, miserunt et posuerunt in vadimonium Matiscensibus beati

martiris Vincentii canonicis quicquid habebant juste vel injuste in villa

Avenaco que antiquitus monasterium Pelagii vocitatur, videlicet omnes

consuetudines , cibarias fratrum
(

2

)
super captiones , reclamationes et

omnes occasiones, et quicquid habebant in manso de Castellione

et in manso de Monte Superbo, cum forestaria Presidis. Hec omnia

nichil retinentes perfecte et intègre sine malo posuerunt ingenio cum

omnibus appendiciis , tam pascuis quam fontibus et terris arabilibus ad

mansos pertinentibus , et silvarum aquarumque decursibus, pro xxx

markis argenti purissimi, exceptis v markis Umberti qui fuerunt esterlini,

usque adduosblados, tali pacto quod si post duos blados usque ad exitum

mensis Martii de valente argento redimere semper voluerint, facere liceat.

DLXXXVI. (')Bouhier perpcràm , Belicicnsis.

{*) In codice Matisc. recentior manus addidit vocem fratrum; Bouhier scripsit, fenum.
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Sintf) autem per totum sequentem annum usque ad idem lempus non liceal

redimere, et ita in unoquoque anno semper observetur, retinente autem

semper Bernardo archidiacono ; et ante redemptionem et post redemp-

tionem, totum ipsam partem avene quam domnus Hugo Beljocensis ibi

habebat, que antequam in vadimonium poneretur, eam intègre Bernardo

dederat et concesscral. Si vero in vita Bernardi redemptam non fuerit, posl

mortem ejus, cibaria tota in ipso vadimoniocomputetur. ïpse autem doinnus

Vicardus proniisit super hoc vadimonium de se e( de omnibus bominibus

firmam semper per omnia et omnibus modis pacem tenere. llujus autem

pacis et tranquille possessions posuit obsides, Durannum scilicel de

Margiane, Berardum de Vemex, Stephanum deMarchiant, Durannum de

Stopis, Durannum président , taU pacto quod si unus obieril ex illi^, vel se

monachum fecerit, aut iu diuturna peregrinatione moratus fuerit, quod

ceteri per quam sciverint aut ad rationem positi fuerinl , infra ïiiu dies se in

castro Bellijoci obsides secundum metam obsidibus terminatam condu-

cantur('j, et inde non excant usquequo ad noticiam decani Matiscensis , aul

canloris, aut archidiaconortim Bernardi et Umberli, seu alinrum ibi exis-

tentium , alius loco illius restituatur, et quicunique Beljocensis preses fueril

semper obses existât. Simililer si pax in ipso vadimonio convenla intègre

non observata fuerit , infra xmi dies postquam ad rationem positi fuerint,

aut forifactum sciverint, se omnes in Castro Bellijoco obsides cum constituas

terminis conducantur, et inde ne exeant usquequo ablatum restituatur, el

sic deinceps teneantur quamdiu ipsum permanseril vadimonium. Hoc

quidem factum fuit Bellijoco vin kalendas Augusti anno m i wii ah [ncar-

natione Domini, luna ni, epacta xv('), régnante Ludovico rege Francorum.

Totius supradicte convenientie vadimonii sunt testes : Gauscerannus

decanus.et Umbertus archidiaconus, et Bernardus archidiaconus, Pontius

Beljocensis decanus, Stephanus de Sancto Cirico el canonicorum Maiis-

censium dapifer, Bernardus marriglerius presbiter, Gaufridus monetarius,

aller Gaufridus de Dosa; et ex altéra parle, d< minus QugO Beljocensis, el

Petrus de Braona, et Hugo de Bunclievol
1

,
et Belrus de Varennis, et

Durannus de Marcheant, et Berardus de Vernex, Bernardus preposilus,

isli 1res sunt obsides, el Stephanus Ponlinus archipresbiter I >i 1 1 n 1 1 >i >

.

(
') Bouliior, sunl.

[*) Bouh. , conclurai.

(

5

)
Bouh., v.

(

6

)
Bouh., h'uclsivol.
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DLXXXVII.

[ JOCERANNUS REDDIT TERRAM SANCTI VINCESTII QUASI H ADEBAT IN PRECARIAM.
]

1074 — 1096.

Xotum sit omnibus hominibus tam présentions quam futuris quod

Jocerannus de Centarbens quamdam terram quam habebat de Sancto

Vincentio in precariam, in vita sua tantum, totam dédit et werpivit domno

Stephano de Pasiaeo, Matisconensis ecclesie canonico et ecclesie (') Vinose

présidente, in vadimonio pro centum solidis. Hnjus rei testes sunt : Gunterius

arehipresbiter, Bernardus presbiter de Sancto Vincentio de Prato, Rodulfus

Guerllus. Et sciendum quod supradictus Jocerannus et filius ejus Petrus

,

et Hugo de 01)lato nepos ejus
,
juraverunt se pacem tenere super hac re, de

se et de omnibus hominibus in sua potestate existentibus. Hoc sacramentum

iactum est in presentia Gunterii archipresbiteri , Pétri de Sancto Nicecio

,

Bernardi presbiteri de Sancto Vincentio de Prato, Artaldus de Buxeria, est

fides de sacramento tenendo.

DLXXXVIIÏ.

[CONCORDIA INTER NARDUINUM , EULARDUM ET CANOMCOS SANCTI VINCENTII.
]

1 144 —1166.

Quia placita et convenientias solet vetustas abolere et pravitas hôminum

immutare, jusjurandum quod Narduinus et Eulardus frater suus de Sala

fecerunt Matiscensi ecclesie, placuit presenti scripto memorie commendare.

Juraverunt autem Nardinus et Eulardus Matiscensi episcopo, videlicet et

successori ejus et illi qui locum episcopi teneret, et canonicis Sancti

\incentii et hominibus eorum clericis et laicis, liberis et servis, et terris et

possessionibus, et rébus eorum generaliter quas tune habebant et habituri

crant, pacem firmam et perpetuam tenere de se, de conductibus suis et de

suis justitialibus. Preterea in pace sacramento eodem comprehensum est

(|uod placita et convenientias quas an te Matiscensi ecclesie fecerant deinceps

firma tenerent, salvis antiquis consuetudinibus quas habent in terra Sancti

Vincentii. In quibus si ultra debitum et antiquum jus capere vellent, venirent

inde ad cognitionem, et quod eis cognitio auferret, sub eodem juramento

DLXXXVII. (^Bouhier addit, lune. Vide superiùs charlam dlxxiii.
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postea in pace dimitterent; si autern pax al) utroque, vel ab altero , vel a suis

iiifringeretur, juraverunt quodinfra \im dies quibus hoc cognoscerent, vel

inde arrationati essent ab episcopo sive vicario, ?el proprio nuntio ejus

vel a decano six; a vicario ejus, vel proprio nuntio ''jus, ambo pro forifacto

communi , aut pro forifacto unius solius, Matisconem se obsides conducerent,

el ubi prius pro priori forifacto se conducerenl Matisconem vel Cluniacum,

ibi deinceps in obstagiuni redirent, necin alterutrum postea setransumtarent,

sed ibi capti obsides permanerent donec forisfactum personalem (') , aut ad

liberam eoncessionem ejus oui injuria '] forefacta restituerez Si vero de

obstagio se perjurarent ejusdem(') obsides alios Xarduinus, alios Eulardus,

qui juraverunt quod infra xîin dies quam arrationnati essent, Matisconem

in obslagium se conducerent, et donec forisfactum personalem emendatum

foret, in obstagium permanerent, et quotiens arrationarentur vel elonga-

reutur, lotiens in obslagium redirent el tenerent, ita lanien quod obsides

unius, pro forifacto alterius, obsides non essent; obsides aulein Kulardi

ipsemet Eulardus, Narduinus fraler <'jus, Paganus deClassiaco, Gaufridus

de .Minciaco(
5

), Ugo de Christolio , de Bascenl, l'go de Cavannis, Slephanus

de Mont, Enricus de Cavannis, M ai» dus Rebutinus, Bernardus Merius, lymo

Rebutinus, Hugo de Classiaco senex , I nibertus Bugarius, Seguinus de

Branciono, Bernardus de Cavannis. Isli vero sunl obsides ex parte Narduini :

Gaufridus de Marriaco, Leotaldus de Buxeria, Paganus de Sala et Falco

('rater ejus , Guido de Campens , Bernardus miles , Letaldus cocus el Hou in us

Qlius ejus.

DLXXXIX.

[DIVISIO IUSTIT1E INTEB BPISQOPUM ET COMITEM HATISCONENSES.

1096— M24.

Scire volumus présentes et posteros quod cuin cornes Bainaldus comi-

latum istuin récépissé!, adversus doinnum l>.^' episcopum el canonicos

querimoniam moverit de mûris, de terris occupatis, de hominibus suis

pênes eos susceplis, de quadam bena in Sagona et de aliis. Quapropter,

DLXXXVIH. (')Manus rccenlior addidit undecim voces scquenlcs.

(')Bouhicr hîc et itifrà, pervulens.

(')Bi)uh., cum incuria.

(') Bouli. , miscrunt.

(') Bouh., Nuissiaco.

DLXXXIX. HBerardum.
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nominata die, domnus Jotcerannus de Baisenens cantor et Wicardus de

Pisiaco et Garulfus de Balgiaco Ladonum perexerunt, ubi per Humberli

abbatis, Jheremie de Ruffiaco , Rotberti Incathenati, Regnaldi deCuse, cum

Regnaldo comité placitaverimt dando septingentos solidos ; ita quod cornes

Regnaldus, laudante domno Villelmo fratre suo, fmivit querelas suas

episcopo et canonicis , et quecumque possiclebant in pace eis dimisit , et de

omnibus ad finem et concordiam eis venit, et placitum quod ibi faciebat

Matisconem venturus confirmaret, et consuetudines comitis et episcopi et

canonicorum determinarentur et tenerentur. Veniens ergo cornes Rainaldus

Matisconem laudavit et affirmavit cum fratre suo placitum Ladonii factum

episcopo et canonicis , et sicut predictum est querelas et calumpnias omnes

(inivit dehominibus, de mûris, de terris, de clausuris, de bena; et que-

cumque habebant episcopus et canonici, in pace eis dimisit et cum fratre

suo ad integram pacem et concordiam eis venit. Ad distinguendas vero et

determinandas consuetudines inter comitem et episcopum et canonicos

,

electi sunt prior Sancti Pétri domnus Gausmarus , Jotcerannus predictus

cantor, Rotbertus de Brecliiis, Bonetus de Cormerenchia
,
Leodegarius de

Ponte, Hugo Belini, Durannus Galonis, Petrus Monachus, qui decreverunt et

determinaverunt ad episcopum pertinere justitias intègre de christianitate

et treva, et pace, et cimiteriis, et clericis, et justitia clericorum plenarie de

quibuscumque rébus accusentur, et rébus ecclesiasticis. Ad comitem vero

pertinere adulteros publicos, latrones publicos et clamores, ita quod per

cum illi qui injuriam passi forent et domini eorum jus suum reciperent, et

si clamor de hominibus episcopi vel canonicorum ad comitem et ministros

cjus fieret, legem clam cornes habebat; de injuriis vero de quibus ad eos

clamor non fuerit nichil habebat. Preterea dixerunt comitis esse caminos

custodire cum episcopo, comitem xv dies de banno habere , vicecomitem xv,

canonicos xv
;
episcopum autem et canonicos habere homines suos , domos

,

terras, possessiones, clausuras, intègre et pure, sive unumf) comitale

consuetudine prêter clamorem sicut dictum est. Si vero advene qui vulgariter

pulverei dicuntur, primitus pênes comitem, aut pênes episcopum vel

canonicos venirent; ibi liceret manere hominibus comitis et episcopi vel

canonicorum , liceret per conjugia de terra unius in terra alterius trans-

mutari. Sagona canonicorum a portu de Bene(
3

)
usque ad portumOsam;

('•') Bouhicr, omni.

(')Bouli. , Beir.
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hâtent canonici tertiam partem in silvis et aplanamentis. Si controvcrsia

inter homines episcopi vel canonicorum et comitis exurgeret, et prepositus

ad domum episcopi canonicorum ire nollet in quadrivio illo ubi est domus

Arnaldi, utrimque convenirent, et ibi per rectum, vel per concordiam

deffinirent.

DXC.

[CONCORDAT WILLELMUS FRATER COMITIS CL'M JOTCERANNO EP1SCOPO.
]

1126—1443.

Scire volumus présentes et posleros quod cornes Willelmus, (rater comitis

Renaldi, movit querelam et calumpniam domno episcopo Jolceranno et

canonicis. Propterea miserunt se in manu predicti comitis R. et domni

Wicardi Beljocensis, ut de his diclum corum utrimque sequerentur. Per

manum ergo et consilium ipsorum, supradictus cornes Willelmus, laudante

comité Renaldo fratre suo, finivit calumpnias e( concessit et laudavil

episcopo in perpetuum et canonicis firmitates suas, et bastimenta, et

domos, infra Matisconem et extra. De occupationibus vero post mortem

comitis Willelmi et Alemani patris alterius Willelmi factis, si cornes Wilelmus

quereret rectum et rationem , veniret inde in curiam episcopi domni, et ibi

per judicium curie episcopi rationem acciperet. Quod si ibi qoii possel

defïirtiri, venirent inde ante domnum Wicardum et ipse deffiniret. Si vero

nec ipse deffinire valeret, convenirent ad Sanctum Marcellum cornes

Regnaldus et domnus Vicardus et dictumeorum sequerentur hinc et inde,

et ipsi dicerc non dimicterent. Permanum autem prefati comitis Regnaldi

et domni Vicardi, per quos predicta convenientia facta est, promisit cornes

W ilelmus pacem et bonam concordiam cum episcopo et canonicis habere

deinceps. Uuic aulem convenieulic aiïuerunt cornes Uegnaldus et domnus

Wicardus Beljocensis, per quos facta est, et domnus Ylio de Revena,

Stephanus Crassus , Girbertus archipresbiter, Letbaldus de Digoina, Hugo

de Munnet, Rotbertus [ncatenatus, Rotgerius de Abans 1

, Durandus de

Estoidis, Stephanus de Marchant, Ylio de Basinens, Regnaldus de (aise,

t Itgerius de Vela.

DXC. (')Bouhicr, Rotbertus de Abanis.
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DXCI.

[pETRUS DE BAMERIIS DAT QUICQUID HABEBAT APUD MURINGAS.
]

1121 —1143.

Scire voluraus quod Petrus de Bameriis quicquid apud Muringas possi-

debat ecclesie Beati Vincentii Matiscensis, cujus canonicus erat, sub

presentia domni Jotceranni episcopi donavit et tradidit, perpetuoque

fruendum concessit. Testes sunt prefatus episcopus et ipsius Matiscensis

ecclesie conventus, quo assistente in capitulo , hec donatio facta est.

Bien.

[gALTERIUS DE CRAI DAT SANCTO VINCENTIO DECIMAM IN VILLA DE CRAI.]

1121—1143.

Notum sit omnibus quod Galterius de Crai quicquid habebat in décima

de Crai et in censu cimiterii (') ejusdem ville, pro remedio anime sue et filii

sui [') et aliorum predecessorum suorum, ecclesie Beati Vincentii

donavit et tradidit, et jure perpetuo concessit. Testes sunt Jotcerannus

episcopus, sub cujus presentia actum est, et Guigo cantor, et Stephanus

de Vinosa presbiter, et Bernardus de Sancto Vincentio , et Lambertus

,

presbiteri et multi alii.

DXCI1I.

[CONCORDIA INTER CANONICOS SANCTI VINCENTII ET FRATRES MALLIACENSES.
]

1121 — 1143.

Scire volumus présentes et posteros quod facta calumpnia a fratribus

Malliacensibus , videlicet aThoma, Gaufrido et Stephano, canonicis Sancti

Vincentii, de multis rébus , tandem ventum est ab u traque parte in curiam

domni Gausceranni, tune Matisconensis episcopi, ubi predicti fratres

fmierunt et verpierunt omnes calumpnias quas ecclesie Sancti Vincentii et

canonicis faciebant. Nominatim itaque fmierunt calumpniam quam faciebanl

in parrochia de Lentiniaco, et super décima clausi deVergiaco, et alias

calumpnias ; et pacti sunt quod nulli homini garantiam portarent in eadem

parrochia contra canonicos, et in parrochia de Verriaco, et de manso

DXGII. (')Bouhier, Annicerii.

(

2)In utroque codice nomen omitlitur.
t
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Montis Pulvii finierunt calumpnias, et calumpniam quam faciebant de

duabus canoniis finierunt. Soror eorum, uxor Berlranni de Itgiaeo, hoc

lotum finivit et eanonicis laudavit coram eisdem fratribus domum quam

ipsi canonici ab ipsis suis fratribus cmerant Matiscone. Unus tantum de

prefatis fratribus, Gaufridus vidélicet, retinuit quod canonici responderenl

ci in curia episeopi de cimiterio Sancti Bondi , si inde vellel in causam

venire, canonici remanserunt de ipso cimiterio vestiti. Hujus rci sunt

testes, domnus Gauscerannus episcopus , Wichardus decamis, Guigo cantor,

Gaufridus de Blaniaco archidiaconus , Gaucerannus de Balgiaco, Odo

Rebutinus, Hugo de Berriaco, Hugo de Classiaco, velus Bernardus

Paganus, Wichardus Lingua Anseris de Tramais.

DXCIV.

[DURAIVNUS DE DARDRE REDDIT DECIMA M UNI IN MONTE Mil NEIUU.ES.
J

Circà an a am 1116.

Sein; volumus quod Durannus de Dardre decimam \ini quam calump-

niabatur in monte qui dicitur Bruniroles, in parrochia scilicet de Castello

,

reejesie Beati Vincenlii Matisconensis finivit et absque ullii retentione

werpivit. Hoc quoque pactum est ut sorores et alios heredes suos hanc

guerpitionem concedere facerd. Hoc ita expeditum est ut ubicumque in

prefata parrochia ecclesia Beati Vincenlii decimam annone accipiebat,

et nominatim in predicto monte, ibidem el de vino perpetuo acciperet.

Testes sunt Guntardus de Verchisono, Petrus de Escociolis, Christophorus

presbiter, Bernardus de Curtibus, Guigo miles de Germola, Sismundus

frater ejus, Cbristianus de Bupe, Hugo de.Molano, Hugo Descalcealus el

Hugonellus de Molano, parvuli, Guigo archidiaconus el Bernardinus, in

quorum presentia actum est hoc juxta ecclesiam Sancti Pontii.

DXCV.

[WICARDUS DE AM'ONE DIMITTIT QCICQ1T1D HABEBAT IPUD HONTEM i.iniMM.]

1 1 n.

Ego imedeus Dei gratia Lugdunensis archiepiscopus, apostolice sedis

legatus, notum facio tam presentibus quam posteris quod me présente in

Lugdunensi capitulo, Wicardus de Antone verpivit et donavil Matiscensi

ecclesie quicquid apud Montem
#
Gudinum et in appendiciis ejus vel juste
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habebat, vel injuste usurpabat. Verpivit dico istis presentibus : Atanacense

abbate, Otberto Calvo, Katharia Mabrasnif), Ugone deChaseto, Johanne

Àlbranne, Ugone Palatino
,
Stéphane- de Baisenens; et sicut ipse prohibuit

ibidem prius juraverat et rêvera juraverat quod in presenti et in future

predictam villam et appendicia ejus ipse et sui Matiscensi ecclesie in pace et

sine inconturbatione possidere dimitteret. Quod si forte contingeret ut ipse

vel sui aliquam molestiam in predicta villa facere presumeret, isti subscripti

milites juraverunt se infra Matisconem obstagium tamdiu tenere donec

damnum in integrum restitutum esset ecclesie, videlicet , Durannus de

Sendreens, Vicardus de Franchelens, Lataudus de Chailloures, Vicardus

Salvagnis
,
Stephanus Blancus

,
Otgerius de Clemenciis , Petrus de Astols

,

Berardus de Sentremer, Durannus de Moysia. Hec autem facla sunt anno

ab Incarnatione Domini m c xlvii.

DXCVI.

[CON'TROVERSIA COMPOMTUR EVTER HUGONEM DE GERMOLA ET CANOISICOS.
]

. 1144— 1166.

Notum sit universitati fidelium quod mota controversia inter ecclesiam

Matiscensem et Hugonem de Germola super eo quod domnus Guigo,

Matiscensis ecclesie cantor, eidem ecclesie testamento concesserat quicquid

scilicet in parrochia de Tramaias habebat in pratis, domibus, et in terris

planis, et nemoribus, et in cimiterio de Germola, et extra in predicta

scilicet parrochia, et rnansum de Cros in parrochia de Petra Clauso. Ad

hoc deventum est ut predictus Hugo de Germola veniens in capitulo Matis-

censi per manum domni Hugonis abbatis Pontii Vacensis
,
per manum

domni abbatis de Mirabrio ('), eidem ecclesie quod supra enumeratum

est concessit et absque ulla retentione, si quid juris habebat, guerpivit,

accipiens ab ea ecc (solides) et xl quos placitatoribus suis dhnisitf). Testes

sunt : Maiolus Bebutinus , Bernardus Vierius , Bernardus Pagani
,
Stephanus

de Basenens, Paganus de Classiaco, Hugo, Otgerius de Cavannis, Artaldus

de Buxeria, Acîiardus de Mace, Stephanus de Marchant, Arulfus miles,

Pétrus Gaschet, Bernardus de Vernol, Letaldus de Buxeria, Anserius de

DXCV. (') Bouhier, Zacharia Marbrasini.

DXCVI. OForlè legendum, Miralorio; nomen abbatis omiUitur in ulroquc codtee.

(

2

)
Bouhier, divisit.
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Scula, Hugo de Buxeria, Bernardus Vetula , Botbertus Galchols, Girardus

Sellarius, Umbertus Dentatus, Wilelraus de Blane, Hugo de Moneta,

Petrus de Cormerenehia, Bernardus Gaufridi et Stephanus filius ejus.

Bernardus Malecrasus
(

3

)
, Aimo de Sanciaco, Amelius et Lrodegarius Ira très.

Hugo Bisonticensis, Guntardus Francigena, Galterius presbiter et prepo-

silus de Vincellis.

dxcvii.

[OTGEUIUS DE SANCTO CIRICO CONCORDAT SL'PRA DECIMA DE BEODEX(').]

Erat controversia inter Olgerium de Sancto Cirico et ecclesiam Matis-

censem. Conquerebat eteniin ecclesia super Otgerio de Sancto Cirico, qui

marrigleriam de Sancto Cirico et decimam de Broder ci coadvernationem

decimi
(

2

)
parrochie de Sancto Cirico, et cellaria quedam el plastra in cimiterio

Sancti Cirici, et viriariam quamdam juxta cimiterium, et aliam viriariam

que vocatur Bispachapels ,
injuste possidere videtur. Quod i ta decisum est

.

marrigleriam aamque et quicquid ad eam pertinebal Otgerius ecclesie

Matiscensi werpivit. Ecclesia vero Bfatiscensis decimam mansi de Ponte,

quod de marregleria erat, predicto Ôtgerio quo advixeril concessit, el

Otgerius sacramento promisit se non ultra lacturum quo minus hoc decimum

ecclesia postmortem ejus libère possideret ; decimam de Broder ab ecclesia in

l'eodum accepit et inde decano hominium cum fidelitate fecit. Coadvenalu

alterius decanî î ta ei concessa est ut fideliter et diligenter congregel , et exinde

decimam tantum habeat, et si circa decimam maie aliquid egeril in curia

decani arrationatus respondeat, vircariarn de Kispacliapel pnt sc\ dcnariis

censualibus babeat.

DXCVIII.

[ STEPHANUS DE LOUEES CONCORDAT SI PEU MlN^ii DS SALOENAGO.]

1096—1120.

In postcrum reservanda memorieeommendanda snnt, nnde scire volumus

(piod Stephanus de Lorres super manso de Salornaco qiiem Guichardus

de Piseir, Maliscensis ecclesie decanus, a pâtre ipsius Stephani cum

appendiciis emerat et ecclesie Matiscensi dederat cum terris manso adjacen-

(

3

)
Bouliier, Malerasus.

DXCVII. (')Tcmporis nota dccsl.

(

J
) Bouhicr, coadnervalioacm decani; forte emendandum, coadunalionem decimi.

(

a

) Bouh. , coadnervatio.

362 CHARTULARIUM MAT1SC0NENSE.

tibus, controversiam movit. Quare datis utrimque obsidibus , in manu Pétri

Bamiriensis(') sic pace perpétua controversia finita est. Predictus namque

Stephanus et Otgerius filius ejus, si quid juris in hoc manso habebant,

ecclesie Matiscensi concesserunt, et f)
sororem Stephani, cujus filius

Gaufridus de eodem calumpniam faciebat, laudare item fecerunt, accipientes

ab ecclesia quatuor libras et quindecim soldos. Facta est hec verpitio a

Stephano et Otgerio et sorore Stephani , in villa que dicitur Replungium

,

audientibus istis : Gaufrido Gastinello, per cujus manum factum est,

Stephano de Bosco, Guichardo de Luiniaco, Rodulfo presbitero, clericis

militibus; Stephano de Masiaco, Hugone, Neiello, rusticis; Stephano,

Lucania, Barbarino, Johanne, Archimberto.

DXCIX.

[ UMBERTUS BEL.JOCEXSIS DAT USUM NEMORUM ECCLESIE SANCTI JULIAM DE RUl'E.
]

1 167 — 1184.

Sciant présentes et posteri quod domnus Umbertus Beljocensis divinitus

inspiratus concessit et donavit in perpetuum, pro anima sua et pro

animabus antecessorum suorum, usum nemorum suorum, ecclesie Sancti

Juliani de Rupe et fratribus ibi Domino servientibus ad suos proprios usus.

Huic autem dono interfuerunt Stephanus de Marchant, Petrus de Varennis,

Girinus de Verney, Umbertus de Àndeliaco , Àrulfus de Felgeriis , Bernardus

de Curtis prepositus, Guntardus presbiter, Pontius de Lesfoliis.

1)C.

[HUGO DE GERMOLA DAT VI SOLIDOS AD LUMINARE ECCLESIE DE RUPE.
]

1144— 1166.

Domno et patri reverendo
:

P.(') Matisconensi episcopo, frater GLf),

Pontiniacus abbas dictus, in Domino salutem. Vestre paternitati notum

facimus quod frater Hugo de Germola et Petrus filius ejus, pro salute

animarum suarum et antecessorum suorum, dederunt ecclesie de Rupe ad

DXCVIII. (')Bouhier, Bamerncnsis.

(

2)Nomen decsl in ulroquc codice.

DC. [^Ponlio.

(

2)(iuille]mus.
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luminare sex. solidos censuales in manso de Burgundia, et medietatem

décime de Cenva, et duas partes terre silas in villa Davenaco. Quare

paternam dileclionem vestram summopere precamur qualenus ista in

presentia vestra retractetis et scripturam inde mandetis fieri, vestrique

muniatis auctorilalc sigilli. Valet»'.

DCI.

[wiLELMUS FILICS COMIT1S DAT DECIMA M DE ALTERA (".'.'RTE.
]

1 1 V2.

Humana conditio sic per lapsum primi parentis originali peccato esl

gravata ut jussa(') et audila quamdoque \i\ intelligat , inteUecta n<m-

numquef) a memoria soleant decidcrc ; ad cujus miserie Levamen apices

litterarum sunt inventi ul quid perpetuo mansurum stare volumusHtlerarum

cuslodie coninicndcinus. Noscal itaque sequens posteritas quia Willelmus,

Willelmi comitis tilius Nivernensis
(

8

) ,
pro remedio anime sue*el beneficio

suorum antecessorum , ecclesie Matisconensi decimam de Altéra Curte

donavit atque concessit; atque doiunn (juod suus pater eidem ecclesie

fecerat, videlicet ecclesiam de Clianvcrico, sepulturas, oblationes cl décimas

<|uas in dominio habebat, et si quas in eadem parrochia alias décimas

adquirere possent ipse et uxor sua Yda laudaverunl ci confirmaverunt

Et ut constans atque Qnna donatio consistcrcl , cailam inde fieri et suo

proprio sigillo sigillari prccepit. llnjus siquidem rei ûdelissimi adsunl

lestes : Cuigo precentor, Stephanus an hidiaconus, Bernardus senechaldus,

Rotbertus de Chantriaco, A.rchimbaldus ci Otto, Axtaldus, Durannus,

Pontius de Montis Podio, (Raimundusde Montis Podio
,
Hugo, Jostbertus,

Gaufridus deMUiaco, Hugo frater Puntii , Gaufridus prepositus, Landricus

frater ejus , Willelmus clericus, Guidu Gumberius, Aimericus, Durannus

Hastardus, Ccrcanicus, Ivo capellanus, tèobaldus canonicus, Brito de

Saneto Salvatore. Facta est bec carta et donatio Diviaco publice, anno ab

Incarnationc Domini m c xlii in festivitate Beati Laurentii, tempore Ludovici

régis Francorum et Fromundi Nivernensis episcopi.

DCI. (') Bouhier, visa.

(*) Bouh.
, nomenque.

{'') Bouh. , Maliscensis.
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DCII.

[HUGO DE BERRIACO VENDIT DECIMAM PARROCHIE DE PETRA CLAtSO(').]

Circà annum 1147.

.\otum sit presentibus et posteris quod domnus Hugo de Berriaco, filins

scilicet Rotlanni Bresent, veniens Matisconem, in claustro Sancti Vincentii

lévite et martiris
,
per manum domni episcopi Pontii et Pétri decani

,
Hugonis

cantoris ,
Stephani archidiaconi et tune dapiferi , Gaufridi Gastinelli , Bernardi

Pinguis et aliorum canonicorum, consilio hominum suorum, vendidit

Domino et ejusdem ecclesie canonicis omnem decimam quam in parrochia

de Petra Clausa possidebat, et que ci jure heredilario pervenire poterat tam

in applanatis quam in explanandis, et omnem consuetudinem quam in

congreganda ejusdem décime habebat perpetuo eidem prefate ecclesie

possidenda absque ulla retemptione concessit, accipiens ab ipsis canonicis

pro hac venditione mille septingentos solidos Matiscensis monete et uxor

sua xxx, que hoc laudavit. Et juravit prefatus Hugo super sacrosanctum

altare inde pacem et garantiam ecclesie et canonicis et de se omnibusque

heredibus suis et de omnibus hominibus quos bona fide ab inquietatione

ecclesie inde prohibere posset, et posuit obsides post se qui hoc idem afïir-

maverunt sacramento, Jotcerannum Grossum et Hugonem fratremf) ejus,

Helduinum de Berriaco, Stephanum de Marreo, Gaufridum de Malliaco,

Gaufridum de Cluniaco, Stephanum de Brugeria, Odonem de Petra Clausa

Actum est hoc in presentia plurium clericorum et laicorum, anno illo qui»

rex Ludovicus Francie cum maximo exercitu processerat ad ferocitatem

Gentilium deprimendam et Orientalem ecclesiam exaltandam.

DCIII.

[quod mansus de chasal est de alodio sancti vincentii.]

1144— 1166.

Mansus de Chasal Dolcin erat alodum Stephani canonici quem ipse dédit

Sancto Vincentio. Iste mansus erat de capite matris sue; quem mansum

dédit Milo de Tort Rainodi, matri Grosse, que Grossa fuit mater ipsius

Stephani. Curtilum contiguum huic manso dédit et concessit idem Stephanus

DCII. pjVidc chartam dlxxxiv.

(

2)Bouhicr, filium.
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Sancto Vincenlio , quem curlilum iste Stephanus recognoscobat esse de

Sancto Vincentio; istum curtilum tenuit Adalardus de Rupe. Curtilus

Girardi Frisini erat Beati Vincentii, quem prefatus Stephanus tenuit el

reddidit et concessit Beato Vincenlio. Yercheria in qua Rotbertus, nepos

istius Stephani , construxit domum erat Sancti Vincentii
,
quam sepedictus

Stephanus de Sancto Vincentio habebat, quam reddidit et concessit Beato

Vincentio. Hanc vercariam cum domo adeensavit iste Stephanus Rotberto

nepoti suo xn denariis. Post Rotbertum, hoc totum testimoniavit Stephanus

cumPontio converso, cognato suo, in rupe Sancti Juliani. El de line toto'esl

testis ipse Pondus. ïesles sunt hujus rei, magister Gallerius, Bernardus

Porcherius tum dapifer, Guntardus archipresbiter, Willelmus de Avenant,

Maiolus de Verchisono presbiter, Pontius de Vinsellis presbiter, Bonus

Filius de Cenva presbiter, Bernardus litis peritus, domnus Durannus,

domnus Odo, domnus Girbertus, presbiteri de Rupe.

DCIV.

[COWE.MKNTIA INTKR CANONICOS ET G.ll'FREDUM DE AI.BO SPINO SUPRA DECIMIS

9AHCTI MfOHIS, ETC.]

1144.

Quia vicium oblivionis perversitas quoque hominum, neenon longitudo

lemporis soient humana pacta et convenientias perturbare, congruum

visum est presenti scripto conimendarc memorie presenliuin et poslerorum

quale placitum, qualisque convenientia si t facta inter ecclesiam Matisco-

nensem Sancti Vincentii et Gaufredum de Albo Spino. Igitur jus decimarum

(;t primitiarum, quod ipse Gaufredus habebal in parrochia Sancti Amoris

etcapellede Nant, donavit in perpetuum et werpivil ecclesie Sancti Vincentii

de Matiscone, quas cum multis aliis de episcopo Matisconensi in feodo

tenebat. De hoc juravit pacem ipse Gaufredus cum novem militibus infra

nominandis, tali modo quod ipse nulhim impedimentum , vel querendo

excambium, vel alio modo laceret, volentihus cum predicta ecclesia placitare

in eodem sacramento in pace conlinelur. Hoc quod si ipse vel suoruro

aliquis in his predictis dampnum faccret ecclesie post placitum factum cum

ecclesia ab illis personis que décimas in predicto parrochiatu tenebant,

postquam ex parte ecclesie arrationatus esset, infra septem (lies vel ablatum

restitueret, vel ipse cum eis qui fecit pacem juraverunt in villa Sancti Amoris
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capti tenerentur donec damnura per capitale restitutum esset. Preterea in

sacramento pacis , istud adnexum est
,
quod si aliquis eorum qui de bis cura

ecclesia placitarent, vel heredes et cognati eorum, vel aliqui pro ipsis

dampnum fecerint ecclesie , ipse adjuvaret ecclesiam fideliter quasi de re sua.

Pro lus igitur predictis a Gaufrido concessis et predicto modo dispositis,

ecclesia Matisconensis dédit Gaufredo decem libras denariorum Lugdunensis

monete et uxori ejus que ista laudavit xl solidos ; et fecit ipse dari Rotgerio

Vierio x solidos
,

'Willclmo de Boent vin solidos, Renardo de Corent vu

solidos, Garnerio de Rubro Monte v solidos, Hugoni de Boent v solidos,

Willelmo de Yiriseto v solidos. Sepe dictus Gaufredus in ecclesia Sancti

Amoris fecit bominium et ligiam fidelitatem domno Pontio Matisconensi

épiscopo, et juravit et promisit prefatus Gaufredus quod ista minoratione

feodi sui nullam emendationem quereret et nullam querelam inde moveat

épiscopo et successoribus ejus, sed intègre et absolute ipse et successores

ejus bominium et ligiam fidelitatem cum sacramento et servitium facerent

épiscopo et successoribus ejus
,
prêter hec calumpnias quas faciebat de rébus

quas ecclesia Sancti Amoris de sepulturis et aliis donationibus adquisierat

et possidebat que de ipso Gaufredo et antecessoribus ejus levabant, guerpivit

et finivit ecclesie Beati Vincentii et canonicis in perpetuum, et in sacramento

predicte pacis adjunxit; ea propter dati sunt ei xx solidos. Pretaxatum

Gaufredum et antecessores ejus absolvit conventus Matisconensis in capitulo

pro decimis quastenuerant si inde peccatum contraxerant. Preterea eumdem

Gaufredum receperunt canonicum hoc modo ut in morte sua absolvant eum

et ofïicium suum faciant et in ea catalogo mortuorum suorum adscribant et

anniversarium ejus ut de canonico faciant. Obsides de pace prescripta, sunt

isti : idem Gaufredus, Rogerius Vierius, Willelmus de Boent, Renardus

de Corent, Achardus de Boent, Garnerius de Rubro Monte, Umbertus de

Nant, Vitfredus de Seciaco, Willelmus de Viriseto, Pelerinus filius Maleti.

Testes vero sunt : Umbertus archipresbiter, Aimo de Seciaco , Vichardus

Dunches, Pontius de Cormor, Ymbertus de Rotcerio, Iterius, Petrus

provincialis , Bernardus Bonnivers, Bernardus de Bertonet, Petrus de

Beljoco. Actum est hoc apud Sanctum Amorem per manum et in manu

domni Pontii Matiscensis episcopi, in presentia Hugonis cantoris, Stephani

archidiaconi et Beljocensis decani, Bernardi Porcarii tune dapiferi, Gaufridi

de Mol(ano), Stephani de Bosco, Bernardi de Insula et aliorum multorum.

Anno ab Incarnatione Domini m c xliiii, indictione vu, xvn kalendas Julii.
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DCV.

[DE DECIMIS PARKOCHIE SANCTI AMORIS ET CAPELLE DE NANT.
]

1144— .4466.

Sciant présentes et posteri quod cum Gaufridus de 4îbo Spino placitavissel

decimis parrochie Sàncti Amoris et capelle de Nant cum canonicis Sancti

Vincentii Matiscensis, quas décimas idem Gaufridus de ecclesia Matiscensi

tenebat in feodo, et concëssisset feodariis suis ut placitarent cum Matisco-

nensi ecclesia décimas quas in predictis locis de se tenebant, Durannus

Rufus vendidit suam parlem decimarum ,
quam tenebat a predicto Gaufredo,

canonicis Sancti Vincentii i.x solidis, et decem solidos habuil inde Savarius

lilius cjus. Unde ipse Durannus et Savarius filius ejus juraverunt pacem

tenere in perpetuum, iste Johannes predicti Duranni sicul vendidit suam

parlem decimarum canonicis Sancti Vincentii LI solidis. Sed quia idem

Johannes ante juratam pacem mortuus est, pro more ejus ci liberis

venditionem concedentibus
,
juraverunt prefalus Durannus Rufus et lilius

ejus Savarius. Item Bernardus clericus et ira très ejus
, sepedidi Duranni

Huli nepotes, vendideruiit suam parlem decimarum ecclesie Malisconcnsi

i.x solidos et v solidos habuil inde Hernardus clericus ad cappam emendam.

De hoc juraverunt pacem in perpetuum ipse Hernardus clericus el l'ralres

ejus; isli omnes tenebant décimas istas de Gaufredo Albi Spini. IIarum

trium venditionum testes sunt : domnus Pontius Matisconensis episcopus,

Stephanus Beljocensis decanus, Hugo cantor, Hernardus Purcarius,

Bernardus Pinguis, Stephanus de Bosco, Gaufridus de Afoljano , Umbertus

archipresbiler, Aimo de Seciaco, Vicardus presbiter de Vuches, Rotgerius

Vierius, Henardus de Corent, Iterius de Sancto Amure, Umbertus de

Hoorterio. Turumbertus el uxor ejus cum liliis vendiderunt ecclesie Afatis-

conensi parlem suam decimarum parroebie Sancti Amoris m libras dena-

riorum, et ^ solidos habuit inde Villelmus
1

filius ejusdem Humberti. De

hoc juraverunt pacem ipse Turumbertus el (ilii ejus, Villelmus et Bocher

et Turumbertus clericus
, qui bas décimas tenebant a Gaufredo Albi Spini.

Ilujus venditionis lesles sunt : Hugo cantor, Stephanus Beljocensis decanus

.

Hernardus Porcherius dapifer, Bernardus Pinguis, Stephanus de Bosco,

Gaufridus de Molfano), Umbertus a rebi presbiter, Wichardus de Auches,

Manerius presbiter, Rotgerius filius Rotgerii Vierii
,

Iterius*, Umbertus il''

DCV. (')Bouhier, Yicelinus.
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Ricorterio, Gilebertus de Auriaco. Umbertus miles de Nant vendidit ecclesie

Matisconensi partem suam decimarum quas tenebat de predicto Gaufredo

l solidis, et quia quamdam partem illarum decimarum miserat in vadi-

monio , concessit ut et canonici redimerent et in perpetimm possiderent ; de

hoc juravit ipse pacem. Hujus rei testes sunt : domnus Pontius episcopus,

Hugo cantor, Stephanus Beljocensis decanus, Stephanus de Bosco,

Gaufridus de Mol(ano) et Gratianus Romanensis capeîlanus, Umbertus

archipresbiter, Vicardus presbiter de Auches, Mainerius presbiter.

DCVL

[galo et vitfredus vendunt partem decimarum parrochie SANCTI AMOR1S.]

1144— 1166.

Notum sit presentibus et futuris quod Galo et Yitfredus frater ejus, milites

de Seciaco, vendiderunt ecclesie Matisconensi décimas quas habebant in

parrochia Sancti Amoris lx solidis , et vi solidos habuit inde idem Galo ad

sellam emendam. Et Renaldus et Villelmus de Altreset frater ejus milites , de

quibusGalo et Yitfredus lias décimas tenebant, habuerunt inde decem soldos

et promiserunt et concesserunt venditionem istam fieri , et juraverunt inde

pacem et guarenciam portare. Predicti Galo et Vitfredus juraverunt pacem

de venditione ecclesie Matisconensi, et in excambio feodi ceperunt unum
mansum alodii sui , et predictis fratribus Renaldo et Willelmo de Altreset.

Actum est hoc sub his testibus : domno Pontio episcopo, Hugone cantore,

Stephano Beljocensi decano, Gaufredo de Mol(ano), Gratiano presbitero(')

Liugonense, Umberto archipresbitero , Vicardo de Auches, Aimone de

Seciaco, Archimbaldo de Nant, Manierio de Eucles, Rotgerio Yierio,

Rotberto de Altreset, Villelmo de Dunacof), Giroldo presbilero, Otgerio